2023年 10月 2日

各 位

 会 社 名 株式会社 AFC-HD アムスライフサイエンス

代表者名 代表取締役会長 淺山 雄彦

（コード：2927、東証スタンダード）

問合せ先 取締役会長室長 南方 茂穂

（TEL．0 5 4 - 2 8 1 - 5 2 3 8）

クレアライズ株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、クレアライズ株式会社（以下、「クレアライ

ズ」）の全株式を取得し（以下、「本株式取得」）子会社化する株式譲渡契約を締結する

ことを決議しましたので、下記のとおりお知らせ致します。

なお、クレアライズは子会社１社及び孫会社６社を保有しており、当該会社も連結

対象となります。

記

１．本株式取得の理由

当社グループは、健康食品受託製造事業を核として、新業態への進出による経営の多角化

と自社グループ内に様々な業態を持つことにより、自社グループ内で全てを完結する複合

企業体を目指しております。2021年３月 30 日に株式会社エーエフシー不動産を、同年 10

月１日に株式会社ＡＦＣ建設を新設致しました。また、同年６月１日に静岡市内を中心に飲

食事業を展開する株式会社なすびを連結子会社化致しました。

クレアライズは、グループ会社に不動産事業、建築事業、飲食事業を展開しております。

当社グループに、クレアライズを迎え入れることで、両社間でのノウハウ、顧客基盤の拡

大等シナジー効果を生み出し、当社グループの更なる事業成長に寄与できるものと判断致

しました。

２．クレアライズの概要

（１）名称 クレアライズ株式会社

（２）所在地 静岡県浜松市中区板屋町 111 番地の 2 浜松アクトタワー14

階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田 聰明

（４）事業内容 持株会社

（５）資本金 800万円

（６）設立年月 2019年 5月

（７）大株主及び持株比率 藤田 聰明  100％

（８）当社との関係

資本関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

関係当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 4月期 2022年 4月期 2023年 4月期

純資産   22百万円   24百万円   28百万円

総資産   23百万円   29百万円   39百万円

１株当たり純資産 22,746円 24,779円 28,925円

売上高    0百万円    6百万円   36百万円

営業利益    0百万円    2百万円    4百万円

経常利益    0百万円    2百万円    5百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
   0百万円    2百万円    4百万円

１株当たり当期純利益 △181円 2,032円 4,146円

１株当たり配当金 -円 -円 -円

（発行株式 1,000株の内、自社株式 0株）

３．異動する孫会社（イノベーションアンドディベロップメント株式会社）の概要

（１）名称 イノベーションアンドディベロップメント株式会社

（２）所在地 静岡県浜松市中区板屋町 111 番地の 2 浜松アクトタワー14

階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田 聰明

（４）事業内容 持株会社

（５）資本金 800万円

（６）設立年月 2017年 3月

（７）大株主及び持株比率 クレアライズ株式会社  100％

（８）当社との関係

資本関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

関係当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 2月期 2022年 2月期 2023年 2月期

純資産   33百万円   40百万円   36百万円

総資産  386百万円  421百万円  391百万円

１株当たり純資産 33,714円 40,705円 36,430円

売上高  182百万円  136百万円  136百万円

営業利益    9百万円   10百万円 △ 1百万円

経常利益    9百万円    7百万円 △ 4百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
   8百万円    6百万円 △ 4百万円

１株当たり当期純利益 8,408円 6,990円 △4,274円

１株当たり配当金 -円 -円 -円

（発行株式 1,000株の内、自社株式 0株）

４．異動する孫会社の子会社（スマイルライフプラス株式会社）の概要

（１）名称 スマイルライフプラス株式会社

（２）所在地 静岡県浜松市中区板屋町 111 番地の 2 浜松アクトタワー14

階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田 聰明

（４）事業内容 不動産事業、建設事業

（５）資本金 3,000万円

（６）設立年月 2008年 2月

（７）大株主及び持株比率 イノベーションアンドディベロップメント株式会社  100％

（８）当社との関係

資本関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

関係当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 5月期 2022年 5月期 2023年 5月期

純資産  128百万円  143百万円  145百万円

総資産 1,558百万円 1,569百万円 1,194百万円

１株当たり純資産 42,710円 47,880円 48,545円

売上高 2,060百万円 2,091百万円 2,786百万円

営業利益   85百万円   44百万円   12百万円

経常利益   26百万円   19百万円    5百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
  20百万円   15百万円    1百万円

１株当たり当期純利益 6,747円 5,169円  665円

１株当たり配当金 -円 -円 -円

（発行株式 3,000株の内、自社株式 0株）

５．異動する孫会社の子会社（スマイスホーム株式会社）の概要

（１）名称 スマイスホーム株式会社

（２）所在地 静岡県浜松市中区板屋町 111 番地の 2 浜松アクトタワー14

階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田 聰明

（４）事業内容 建設事業

（５）資本金 3,000万円

（６）設立年月 2011年 12月

（７）大株主及び持株比率 イノベーションアンドディベロップメント株式会社  100％

（８）当社との関係

資本関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

関係当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 7月期 2021年 7月期 2022年 7月期

純資産 △41百万円 △23百万円 △14百万円

総資産  426百万円  488百万円  407百万円

１株当たり純資産 △68,819円 △39,678円 △24,922円

売上高  443百万円  964百万円 1,135百万円

営業利益 △18百万円   14百万円   14百万円

経常利益 △16百万円   17百万円   15百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
△16百万円   17百万円    8百万円

１株当たり当期純利益 △27,629円 29,140円 14,756円

１株当たり配当金 -円 -円 -円

（発行株式  600株の内、自社株式 0株）

６．異動する孫会社の子会社（ＦＳＣ株式会社）の概要

（１）名称 ＦＳＣ株式会社

（２）所在地 静岡県浜松市中区板屋町 111 番地の 2 浜松アクトタワー14

階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田 聰明

（４）事業内容 飲食事業

（５）資本金 1,000万円

（６）設立年月 2013年 1月

（７）大株主及び持株比率 イノベーションアンドディベロップメント株式会社  100％

（８）当社との関係

資本関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

関係当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 7月期 2021年 7月期 2022年 7月期

純資産 △64百万円 △162百万円 △147百万円

総資産  378百万円  315百万円  351百万円

１株当たり純資産 △324,327円 △812,115円 △735,020円

売上高  406百万円  217百万円  344百万円

営業利益 △88百万円 △35百万円 △10百万円

経常利益 △78百万円 △26百万円   24百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
△78百万円 △97百万円   15百万円

１株当たり当期純利益 △392,360円 △487,787円 77,094円

１株当たり配当金 -円 -円 -円

（発行株式  200株の内、自社株式 0株）

７．異動する孫会社の子会社（伸栄建装株式会社）の概要

（１）名称 伸栄建装株式会社

（２）所在地 静岡県浜松市中区早出町 1212番地の 22

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田 聰明

（４）事業内容 リフォーム事業

（５）資本金 300万円

（６）設立年月 2000年 1月

（７）大株主及び持株比率 イノベーションアンドディベロップメント株式会社  100％

（８）当社との関係

資本関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

関係当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 7月期 2021年 7月期 2022年 7月期

純資産   15百万円 △ 1百万円 △30百万円

総資産  171百万円  105百万円   70百万円

１株当たり純資産 -円 △24,162円 △500,065円

売上高  385百万円  289百万円  255百万円

営業利益    2百万円 △ 9百万円 △30百万円

経常利益    5百万円    5百万円 △28百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
   7百万円 △17百万円 △28百万円

１株当たり当期純利益 -円 △284,398円 △475,902円

１株当たり配当金 -円 -円 -円

（発行株式   60株の内、自社株式 0株）

８．異動する孫会社の子会社（スマイルライフパートナーズ株式会社）の概要

（１）名称 スマイルライフパートナーズ株式会社

（２）所在地 静岡県浜松市中区高林四丁目４番 11号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田 聰明

（４）事業内容 不動産賃貸管理事業、不動産事業

（５）資本金 800万円

（６）設立年月 2023年 2月

（７）大株主及び持株比率 イノベーションアンドディベロップメント株式会社  100％

（８）当社との関係

資本関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

関係当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 5月期 2022年 5月期 2023年 5月期

純資産 -百万円 -百万円    5百万円

総資産 -百万円 -百万円  129百万円

１株当たり純資産 -円 -円 6,512円

売上高 -百万円 -百万円   45百万円

営業利益 -百万円 -百万円 △ 2百万円

経常利益 -百万円 -百万円 △ 2百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
-百万円 -百万円 △ 2百万円

１株当たり当期純利益 -円 -円 △3,487円

１株当たり配当金 -円 -円 -円

（発行株式  800株の内、自社株式 0株）

９．異動する孫会社の子会社（プレアス株式会社）の概要

（１）名称 プレアス株式会社

（２）所在地 愛知県豊橋市藤沢町 33番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田 聰明

（４）事業内容 食品製造業

（５）資本金 2,750万円

（６）設立年月 2019年 5月

（７）大株主及び持株比率 イノベーションアンドディベロップメント株式会社  100％

（８）当社との関係

資本関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

関係当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 4月期 2022年 4月期 2023年 4月期

純資産    4百万円 △12百万円 △30百万円

総資産   42百万円   38百万円  426百万円

１株当たり純資産 11,809円 △17,358円 △44,049円

売上高   20百万円   31百万円   27百万円

営業利益 △21百万円 △16百万円 △16百万円

経常利益 △20百万円 △16百万円 △18百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
△20百万円 △16百万円 △18百万円

１株当たり当期純利益 △51,894円 △24,106円 △26,691円

１株当たり配当金 -円 -円 -円

（発行株式  700株の内、自社株式 0株）

１０． 株式取得の相手先の概要

（１）氏名 藤田 聰明

（２）住所 静岡県浜松市

（３）上場会社と当該個人との関係 当社と当該個人との間には、記載すべき資本関

係・人的関係・取引関係はございません

１１． 取得株式数、取得価額及び取得後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権行使割合：0％）

（２）取得株式数
1,000株

（議決権の数：1,000個）

（３）取得価額 1円

（４）取得後の所有株式数

1,000株

（議決権の数：1,000個）

（議決権行使割合：100％）

１２． 日程

（１）株式譲渡契約締結日（予定） 2023年 10月 2日

（２）株式譲渡実行日（予定） 2023年 10月 2日

１３．今後の見通し

 本件による当社連結業績に与える影響につきましては、2023 年 10 月 13 日公表予定の

「2023年 8月期 決算短信」の中で公表致します 2024年 8月期の連結業績予想に織り込む

予定です。

以 上

リフォーム事業

・ビュッフェ３店舗

ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｱﾝﾄﾞﾃﾞｨﾍﾞﾛｯﾌﾟﾒﾝﾄ㈱

資本金 800万円

クレアライズ㈱

資本金 800万円

㈱AFC-HDアムスライフサイエンス

不動産事業

建設事業

スマイルライフプラス㈱

資本金 3,000万円

・豊橋市１店舗

・浜松市３店舗

・静岡市１店舗

スマイスホーム㈱

資本金 3,000万円

建設事業（木造住宅）

ＦＳＣ㈱

資本金 1,000万円

飲食事業

・うなぎ２店舗

・焼肉１店舗

・静岡市１拠点

伸栄建装㈱

資本金 300万円

・浜松市１拠点

ｽﾏｲﾙﾗｲﾌﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ㈱

資本金 800万円

不動産賃貸管理事業

不動産事業

プレアス㈱

資本金 2,750万円

食品製造業

【当社】